PREFEI DE ASSIS • DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez"
Secreta ria Municipal de Governo e Administração

DECRETO N° 8.317, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 6.763, de 27 de
dezembro de 2019.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso I, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 568.344,99
(quinhentos e sessenta e oito mil trezentos e quarenta e quatro reais e
noventa e nove centavos) observando as classificações institucionais,
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 02 GABINETE DO PREFEITO
02 02 01
04.122.0077.2001 .0000
42 3.3.90.30.00
02 05

GABINETE
ADMINISTRACAO DO GABINETE
MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS

02 05 03 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
15.452.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
328 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO
10.122.0083.2187.0000 GERENCIAMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
880 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
883 3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS
10.122.0083.2189.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
885 3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
886 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS
10.122.0083.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL MUNICIPA
895 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 10 02 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
10.303.0082.21 86.0000 OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
900 3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
02 1 O 03 ATENCAO BASICA
10.301 .0079.2051 .0000 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA
921 3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL
922 3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
923 3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS
927 3.1 .91.13.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS - INTRA OFSS
02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
10.302.0080.2181.0000 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA
982 3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS
10.302.0080.2183.0000 ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO
994 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
02 10 05 VIGILANCIA EM SAUDE
10.304.0081 .2179.0000 ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE
1041 3190 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
10.305.0081.2178.0000 APOIO A ATENCAO D.S.T.- A.ID.S. - T.B.
1055 3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
10.305.0081 .2180.0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS

1.000,00

6.410,00

3.900,00
505,00

40.000,00
14.300,00

1.500,00

32.500,00

42.000,00
180.000,00

600,00
1.800,00

14.000,00

32.000,00

65.000,00

30.000,00

1070 3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 83.000,00

A•. R" I Bori>o~, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 • Cent•o • A"ls- SP /

• PREFEIIURA DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administ ração

Decreto n° 8.317, de 04 de dezembro de 2020.

02 13
02 13 02
04.122.0077.2565.0000
1231 3.3.90.39 00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
RELACOES INSTITUCIONAIS
ATIVIDADE DELEGADA- SSP
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total ......................................................................... R$
19.829,99

568.344,99

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no artigo
43, § 1°, inciso 11 1 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações
orçamentárias abaixo:

02
02 02
02 02 01
04.122.0077.2001.0000
41 3.3.90.14.00
02 03
02 03 01
04.122.0077.2001 .0000
71 3.3.90.14.00
73 3.3.90.36.00
02 03 08
26.782.0027.2056.0000
132 3.1.90.16.00
02 04
02 04 02
04.122.0062.2474.0000
188 3.1 .90.11.00
02 04 03
04.122.0063.2477.0000
211 3.1.90.11 .00
04.129.0063.2475.0000
224 3.1 .90.11 .00
226 3.1 .90.16.00
02 05
02 05 03
15.452 0077.2056.0000
325 3.1.90.16.00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2620.0000
661 3.3.90.39.00
02 08
02 08 01
23.691 .0003.2251.0000
678 3.3.90.30.00
02 09
02 09 02
08.244.0034.2696.0000
736 3.3.90.30.00
738 3.3.90.39.00
08.244.0044.2059.0000
758 3.3.90.30.00
773 3.3.90.39.00
02 09 03
08.241 .0045.2251 .0000
801 3.3.90.30.00
08.244 0045 2511 .0000
804 3.1 .90.11 .00
02 10

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE
ADMINISTRACAO DO GABINETE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE PATRIMONIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
DIVISÃO DE FISCALIZACAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
COMBUSTIVEIS
MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
C.R.A.S. -CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE
COMBUSTIVEIS
MATERIAL DE CONSUMO
CREAS -CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSI
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP

3.000,00

2 000,00
4.000,00

15.000,00

10.000,00

10.000,00

20 000,00
5.000,00

6.000,00

11.829,99

1.500,00

40.000,00
5.000,00

20.000,00
20 000,00

1.500,00

10.000,00

y

PRUEirtriRA DE ASSIS • DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof8 .Judlth de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Admlnistraçl o

Decreto n° 8.317, de 04 de dezembro de 2020.

02 10 01
10.122.0003.2251 .0000
868 3.3.90.30.00
10.122.0003.2282.0000
869 3.3.90.39.00
10.122.0003.2490.0000
874 3.3.90.39.00
10.122.0083.2189.0000
888 3.1.91 .13.00
02
02 10
02 10 01
10.122.0083.2439.0000
897 3.3.90.30.00
898 3.3.90.36.00
899 3.3.90.39.00
02 10 02
10.303.0082.2186.0000
901 3.1.90.16.00
902 3.1 .91 .13.00
02 10 03
10.301.0079.2050.0000
913 3.1.90. 11 .00
916 3.1.91 .13.00
10.301 .0079.2051 .0000
931 3.3.90.30.00
936 3.3.90.39.00
10.301 .0079.2682.0000
969 3.3.90.30.00
02 10 04
10.302.0080.2183.0000
998 3.1.90.16.00
02 10 05
10.304.0081.2179.0000
1048 3.3.90.30.00
10.305.0081 .2178.0000
1058 3.1.91 .13.00
10.305.0081.2180.0000
1072 3190.13.00
02 12
02 12 01
18.541.0077.2001.0000
1098 3.1.90.16.00
02 12 02
18.512.0047.2517.0000
1121 3.1 .90.16.00
02 13
02 13 04
04.122.0067.2022.0000
1242 4.4.90.52.00
02 14
02 14 01
13.122.0003.2049.0000
1251 3.3.90.39.00
02 14 02
13.392.0019.2665.0000
1295 3.3.90.30.00
13.392.0019.2666.0000
1308 3.3.90.39.00
02 15
02 15 01
04.122.0053.2655.0000

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO
COMBUSTIVEIS
MATERIAL DE CONSUMO
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENCAO DE VEICULOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
SUPORTE ADMINISTRATIVO
OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA OFSS
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA
OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS
ATENCAO BASICA
APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONH
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS -INTRA OFSS
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ACADEMIAS DA SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
VIGILANCIA EM SAUDE
ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO
APOIO A ATENCAO D.S.T. - A.I.D.S. - T.B.
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS -INTRA OFSS
ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS
SECRETARIA MUNI C. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS
CONVtNIO CORPO DE BOMBEIRO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR
MATERIAL DE CONSUMO
TEATRO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA
MANUTENÇA0 DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE ES

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro- Assis- SP

8.515,00

22.000,00

20.000,00

25.000,00

3.000,00
1.000,00
2.000,00

4.000,00
30.000,00

10.000,00
12.000,00

30.000,00
10.000,00

15.000,00

20.000,00

30.000,00

5.000,00

1.000,00

5.000,00

20.000,00

5.000,00

20.000,00

10.000,00

20.000,00

P·REFEIJI.RA~, DE ASSIS • DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl Judlth de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Admlnistraçio

Decreto n° 8.317, de 04 de dezembro de 2020.

1332 3.3.90.30.00
1334 3.3.90 39.00
02 15 03
27.811 .0053.2624.0000
1340 3.3 .90.14.00

MATER~LDECONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

Total .................................................................... ..

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica

Prefeitura Municipal de Assis, em 04 de dezembfo d

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis- SP

20.000,00
20.000,00